Peygamber’in(sav) sözleri arasında bir
teâruz olduğu anlamına gelmez.13

İmam Şâfıî, bu sahada ilk müstakil eseri te’lif ettiği için bu ilmin kurucusu kabul
edilmiştir.14 Bu konuya dair ilk eserin verildiğinde ittifak edilen İmam Şâfıî’dir.15Ondan
hemen sonra ise bu konuyla ilgili İbn Kuteybe de (276/889) “Te’vilü Muhtelifi’l Hadis”
adıyla bir eser kaleme almıştır.

Bu ilim, şu şekillerle de isimlendirilmiştir: “İhtilâfu’l Hadîs” (İmam Şâfıî), “Te’vilu
Muhtelif’l Hadîs” (İbn Kuteybe), “Müşkilü’l Âsar” (Tahavi). Ancak şunu belirtmeliyiz ki,
bunlardan “İhtilâfü’l Hadîs” kavramı, fıkhi karekteri ağır basan bir isim görünümündedir.

Hadîs usûlu içinde ilk defa Muhtelifü’l-Hadîs kavramını kullanan ve çözümüne
ilişkin usûller ortaya koyan, usûlculerin hemen hemen tek kaynağının Ulumu’l Hadîs
sahibi İbnu’s-Salah (643/1245) olduğu söylenmiştir.19 Erken dönemlerde mutekaddimun
ve muteahhirun muhaddislerin, hadisler arasındaki İhtilaf konusunda önünü açan İmam
Şafii olmuştur. Onun İhtilafu’l Hadis adlı eseri, fıkıh tertibine yakın bir tertiple değişik
fıkhi hükümlere vesile teşkil eden hadîsler ve bunların cem’ yollarını konu edinmektedir.

neshin vaki olduğunu bilmek imkânı da yoksa hadislerin birini diğerine tercih etme yoluna
gidilir. Belli kriterlere dikkat edilerek yapılan tercih neticesinde râcih olan hadisle amel
edilir. Tercih kriterleri her ne kadar İmam Şâfıî’den sonra usul kitaplarında sistemleşmiş
ise de, Şâfiî de bazı tercih kriterlerini istimal etmiştir.

Hazimî (584/1188) “el-i’tibar fi’n-Nâsih ve’l Mensuh” isimli kitabında tercih
sebeplerini elliye kadar sayarken, bazıları da bu sayıyı yüze kadar çıkarmışlardır. Suyuti
ise (911/1505) tercih esaslarını yedi kısma ayırmıştır:

1-Râvîlerin hallerine göre tercih sebepleri (râvî çokluğu, râvîlerin fakih olmaları,
nahv ilmini bilmeleri vb.), 2-Rivayet metoduna (tahammül) göre tercih sebepleri (rivayet
vakti, rivayetin arz, sema’,mükatebe usulu ile alınması, hadîsin tahammül